МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]-

>

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актаныш авылы, Ленин пр-ты, 17

тел\факс 3-09-07

ПРИКАЗ

№ 253-ОД

                                                                                                                              22.06.2016г.

О рейтинговой оценке деятельности

образовательных организаций

по итогам 2015-2016 учебного года в

сфере воспитания и дополнительного

образования детей
В целях повышения эффективности деятельности образовательных организаций Актанышского муниципального района п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый перечень показателей по рейтингованию деятельности образовательных организаций в сфере воспитания и дополнительного образования детей.(Приложение1)
2. Отделу воспитания и дополнительного образования детей (Р.М.Шакирова) провести рейтингование образовательных организаций по итогам 2015-2016 учебного года в сфере воспитания и дополнительного образования детей. Информацию об итогах представить 15августа 2016 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник  МКУ « Управление образования»                              Л.Ф.Нурлыева
Приложение 1
 МКУ « Управление образования»
                                                                                                      № 253 от 22.06.2016
Перечень показателей

по рейтингованию деятельности образовательных организаций

в сфере воспитания и дополнительного образования детей

Основные показатели:

I.    Ресурсное обеспечение сферы воспитания и дополнительного образования в образовательных организациях.

II. Эффективность работы образовательных организаций  по развитию детского движения.

III. Эффективность развития физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в образовательных организациях.

IV.
Эффективность участия в республиканских конкурсах гражданско-патриотической  и художественно-эстетической направленности.

V.
Профилактика асоциального поведения детей и подростков.

1.Ресурсное обеспечение сферы воспитания и дополнительного образования
	ЗДВР

(наличие 1 б)
	педагог-психолог, (наличие - 1 балл);

	педагог-организатор, (наличие - 1 балл);

	ПДО(наличие - 1
	План  ВР  (стратегия  воспитания балл);

	План по антикоррупционному воспитанию  (наличие - 1 балл);

	Комплексный план противодействия идеологии терроризма  (наличие - 1 балл).

	Результативность участия в конкурсах профессионального мастерства: (участие зона-1 б)

	Результативность участия в гранте «Лучший работник сферы воспитания и  ДО», (1 заявка - 1 б)

	Наличие кабинета педагога-психолога
	Школьный музей (паспортизированный)
	Кабинет школьного ученического самоуправления

2. Эффективность работы образовательных организаций  по развитию детского движения.

в соответствии с приказом МОиН РТ под-1158/16 08.06.2016г
	Детство без границ ( зона -2, участие республика -3, победа – 5)
	«Музей года»
	«Самоуправление»
	«Наставник года»
	«Боевая слава, посвящення 71-летию ВОВ»

3.Эффективность развития физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в образовательных организациях
1. Фестивали ВФСК ГТО:

· Осенний фестиваль

· участие - 1 балл;

· Весенний фестиваль

· участие - 1 балл;

· призовое место - 5 баллов;

· Летний  фестиваль

· участие - 1 балл;

· призовое место - 5 баллов.

2. Республиканский этап всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»:

· участие в школьном и муниципальном этапах - 1 балл;

· участие в республиканском этапе - 2 балла;

· призовые места - 5 баллов;

· участие во всероссийском этапе - 3 балла;

· призовое место - 7 баллов.

3. Региональный этап всероссийских спортивных  игр школьников «Президентские спортивные игры»:

· участие в школьном и муниципальном этапах - 1 балл;

· участие в республиканском этапе - 2 балла;

· призовые места - 5 баллов;

· участие во всероссийском этапе - 3 балла;

· призовое место - 7 баллов.

4. Чемпионат Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ»:

· участие в школьном и муниципальном этапах - 1 балл;

· участие в республиканском этапе (зона – 2 балла, финал – 2 балла);

· призовые места (зона – 3 балла, финал – 5 баллов);

· участие во всероссийском этапе - 3 балла.

5. Республиканский этап Всероссийской Спартакиады школьников – шахматы, шашки, мини-футбол, «Веселые старты», лыжные гонки, волейбол, баскетбол, плавание, лёгкая атлетика (каждый вид оценивается отдельно):

· участие (зона - 2 балла,  финал – 2 балла);

· призовые места (зона – 3 балла, финал - 5 баллов).

6. Итог республиканского этапа Всероссийской Спартакиады школьников:

- призовые места (1-10 место) - 5 баллов.

7. Республиканский этап Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам»:

· участие в республиканском этапе - 1  балл;

· призовое место (номинации) - 3 балла;

· участие во всероссийском этапе - 3 балла;

· призовое место во всероссийском этапе - 7 баллов.

8. Республиканский этап  открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшую общеобразовательную организацию, развивающую физическую культуру и спорт, «Олимпиада начинается в школе»:

· участие в республиканском этапе - 1 балл;

· призовое место (номинации) - 3 балла;

· участие во всероссийском этапе - 3 балла;

· призовое место во всероссийском этапе - 7 баллов.

9. Республиканский   этап  открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшую общеобразовательную организацию, развивающую физическую культуру и спорт, «Олимпиада начинается в школе»:

· участие в республиканском этапе - 1 балл;

· призовое место (номинации) - 3 балла;

· участие во всероссийском этапе - 3 балла;

· призовое место во всероссийском этапе - 7 баллов.

10. Республиканский этап Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России»

· участие - 1 балл;

· призовое место, 5 баллов, номинация – 3 балла;

· участие во всероссийском этапе - 7 баллов.

11. Республиканский конкурс на лучший медицинский кабинет:

· участие - 1 балл;

· призовое место (номинации) - 3 балла;

4.  Эффективность участия в республиканских конкурсах гражданско-патриотической  и художественно-эстетической направленности

1. Результативность участия в конкурсах:

1.1. Республиканский этап Смотра-конкурса Приволжского федерального округа среди школьных музеев и профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан, посвященный 71-й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.:

- участие в республиканском этапе - 1 балл;

- призовое место - 3 балла.

1.2. Республиканская историко-патриотическая акция «Мы в летописи Великой Отечественной…»:

- участие в республиканском этапе - 1 балл;

- призовое место - 3 балла.

1.3. Республиканский конкурс рисунков и фоторабот о древнем городе Болгар «Историко-археологический комплекс города Болгар» и Острове-граде Свияжск «Культурно-природный ландшафт Острова-град Свияжск»:

- участие в республиканском этапе - 1 балл;

- призовое место - 3 балла.

1.4. Республиканский конкурс творческих работ   антикоррупционной направленности «Надо жить честно»:

- участие в республиканском этапе - 1 балл;

- призовое место - 3 балла.

1.5. XVI Открытого республиканского телевизионного молодежного фестиваля эстрадного искусства «СОЗВЕЗДИЕ - ЙОЛДЫЗЛЫК - 2016»

- проведение муниципального этапа - 1 балл, (приложение: приказ)

- призовое место в зональном этапе - 3 балла;

- «Лауреат» в республиканском этапе - 3 балла;

- призовое место в республиканском этапе - 5 баллов.

5. Профилактика асоциального поведения детей и подростков

1. Эффективность участия в республиканском конкурсе отрядов профилактики правонарушений среди образовательных организаций:

Показатель: - участие -1 балл;

 - номинации - 3 балла;

 - победитель - 5 баллов.

2. Наличие отрядов профилактики правонарушений, (кол-во отрядов)

Показатель: 1 ед. – 1 балл

3. Наличие отрядов «SMS-дети», (кол-во отрядов)

Показатель: 1 ед. – 1 балл

4. Наличие отрядов юных инспекторов движения в общеобразовательных организациях, (кол-во отрядов)

Показатель: 1 ед. – 1 балл

5. Участие в республиканском этапе Всероссийского смотра-конкурса «Безопасное колесо» (приложение: приказ):

Показатель: призовое место в республиканском этапе - 5 баллов;

Победитель в командном зачете – 3 балла;

Победитель в личном зачете - 1 балл.

6. Наличие информационных стендов, приказа об ответственном «Детский телефон доверия» (приложение приказ):

Показатель: наличие – 1 балл.

7. Профилактика экстремизма и терроризма (Приложение: приказ):

Показатель: наличие – 1 балл.

8. Участие в республиканских конкурсах, фестивалях по профилактике наркомании и алкоголизации (Свежий ветер, социальной рекламы, антинаркотических проектов):

Показатель: - участие в республиканском этапе  - 1 балл;

- призовое место в республиканском этапе  - 3 балла;

- победитель в республиканском этапе - 5 баллов.

9. Участие в Республиканском конкурсе на лучшую творческую работу «Мы за дружбу народов! Мы против насилия!»:

Показатель: - участие в республиканском этапе  -1 балл;

- призовое место в республиканском этапе  - 3 балла;

- победитель в республиканском этапе - 5 баллов.

10. Динамика изменения удельного веса преступности несовершеннолетних за учебный год (отношение кол-ва преступлений, совершенных н/л к общему количеству преступлений в территории, сравнение с АППГ),

11. Динамика изменений удельного веса несовершеннолетних, совершивших правонарушения в общей численности несовершеннолетних в районе (отношение кол-ва н/л, совершивших преступления к общему количеству н/л, сравнение с АППГ).

12. Динамика алкогольных отравлений среди несовершеннолетних за учебный год (удельный вес).

13. Динамика количества завершенных суицидов за учебный год (удельный вес).